
quarta-feira, 07 de OutuBrO de 20094
Diário OficialExecutivo  3

AVISO dE SuSPENSãO dO CONVITE Nº 07/SESPA/2009
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33498

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da SESPA, 
comunica aos interessados no CONVITE Nº 07/SESPA/2009, 
cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia, para 
execução dos serviços de reparo e adequações no auditório do 
prédio onde funciona o Centro de Referência Estadual em Saúde 
do Trabalhador, localizado na Av. Assis de Vasconcelos, 583 – 
Campina – Belém - Pará, que foi suspensa a abertura marcada 
para o dia 08/10/2009 as 09:30 h. (nove e trinta) horas, a fim de 
atualizar a planilha de custos dos serviços. Outrossim, informa 
que posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 05 de outubro de 2009.
Juvaldo Corpes de Oliveira
Presidente da CPL/SESPA

PORTARIA dE SuPRImENTO dE FuNdO-LACEN
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33420

PORTARIA Nº 333 de 06/10/2009
Nome: Roberto Soeiro da Silva
CPF: 479.914.102-34
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30(600,00) 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36(1.000,00) 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39(400,00) 
Total:R$ 2.000,00
Ptres: 10.302.1185.2610
Fonte: 0149001878
Prazo de aplicação: 
60 (sessenta) dias, contados da data de emissão da ordem 
bancária e 15 (quinze) dias para apresentação da prestação de 
contas.
Kleyffson Alves de Miranda 
Ordenador de Despesa

PORTARIA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33421

PORTARIA N° 1003 dE 06 dE OuTuBRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo de nº. 359743/2009 e 333421/2009,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27.08.2009, os efeitos da Portaria Coletiva 
nº 929/99, que cedeu para a Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará, o servidor CARLOS ALBERTO PINA RIBEIRO, cargo de 
ODONTOLOGO, matricula n° 723894/1, lotado no CENTRO DE 
SAUDE GUAMA.
CEDER, a contar de 28.08.2009, a CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, o servidor CARLOS ALBERTO PINA RIBEIRO, 
matricula n° 723894/1, cargo de ODONTOLOGO, lotado no 
CENTRO DE SAUDE GUAMA, com ônus para o órgão de origem.
PORTARIA N° 1000 DE 05 DE OUTUBRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 0302735/2009.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOAO DE BARROS 
BARRETO, a servidora JACQUELINE ORENGEL DIAS, matricula 
n° 5181224/1, cargo de MEDICO, lotado na DIRETORIA 
OPERACIONAL, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 922 dE 14 dE SETEmBRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 240678/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARLY LOBATO MACIEL, 
matricula n° 5135346/2, cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, 
lotado no CENTRO SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 939 dE 23 dE SETEmBRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 549098/2008.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, a servidora 
MARIA DAS GRACAS BELFOR DOS SANTOS, matricula n° 
76740/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIRETORIA 
TECNICA, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.10.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 943 dE 28 dE SETEmBRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 283810/2009.

R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria de nº 452/30.04. 2009, que 
autorizou o servidor SAMUEL IBRAHIM SENA, matricula n° 
57190508/1, cargo de FARMACEUTICO, lotado na DIRETORIA 
TECNICA, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.10.2009
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 533/25.05.2009, QUE 
DESIGNOU A SERVIDORA CECI BAKER DE MELO, PARA 
RESPONDER PELA  DIREÇAO DA DIRETORIA TECNICA, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 01.05 a 30.05.2009
LEIA-SE: 04.05 a 02.06.2009
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.439/15.06.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.10.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 009 dE 23 dE JuLHO dE 2009.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, os termos do parecer da AJUR/SESPA, exarado 
nos autos do processo nº 23395/2008;
R E S O L V E:
I – ANULAR a Portaria nº 008 de 16.04.2008-GAB/RHS, publicada 
no DOE em 05.06.2008.
II – Declarar NULIDADE do processo Administrativo Disciplinar, 
considerando que os membros da comissão instituída não 
possuíam os requisitos exigidos no art. 205 da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINOPOLIS, EM 06.10.2009.
JOSE MARIA FARO BARROS
Diretor do HR Salinópolis

PORTARIA dE LICENçA PRÊmIO - LACEN
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33469

PORTARIA Nº 334 dE 06/10/2009
CONCEDER:
NOME      :ANTONIO CARLOS NAZARÉ MONTEIRO
MATRICULA :5143365-2
CARGO     :TEC. EM PAT. CLINICA
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :2005 A 2008
PERIODO   :07/10/2009 A 05/11/2009, no total de (30) trinta  
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 06/10/2009

PORTARIAS dE dIÁRIAS - LACEN
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33513
PORTARIA Nº 335  dE 06/10/09

Nome: VERA LÚCIA MIRANDA FONSECA
Cargo: FARMACÊUTICO      
CPF: 061.731.012-20
Matricula: 92983-1
Período: 13/10 à 17/10/2009
Nº de diárias: 04 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: Itaituba
Objetivo: Visita Técnica aos Laboratórios da rede de TB, dos 
municípios de ITAITUBA, participante do II Inquérito, com visita 
a analisar a realidade local quanto a realização da baciloscopia 
para Tuberculose na rotina e as dificuldades encontradas para a 
pesquisa do (Inquérito).
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 336  dE 06/10/09
Nome: ELCY GUERRA FIALHO
Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO      
CPF: 429.330.482-72
Matricula: 5606225-2
Período: 13/10 à 17/10/2009
Nº de diárias: 04 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: Itaituba
Objetivo: Visita Técnica aos Laboratórios da rede de TB, dos 
municípios de ITAITUBA, participante do II Inquérito, com visita 
a analisar a realidade local quanto a realização da baciloscopia 
para Tuberculose na rotina e as dificuldades encontradas para a 
pesquisa do (Inquérito).
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 1047
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33373

PORTARIA Nº 1047 dE 06 dE OuTuBRO dE 2009.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro 
de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência 
da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV 
Alínea b a coordenação e em caráter complementar a execução 
das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso XI 
a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Comercialização e Dispensação de 
Medicamentos a Base de Substâncias Retinóides de Uso 
Sistêmico da Lista “C2” da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de 
suas atualizações, somente poderá ser realizada mediante o 
credenciamento prévio de farmácias e drogarias pela Autoridade 
Sanitária Estadual, em cumprimento ao Artigo 28 da Portaria Nº 
344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 124 da Portaria Nº 06 de 29 
de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento no Artigo 28 da Portaria Nº 344 
de 12/05/1998 e Artigo 124 da Instrução Normativa, aprovada 
pela Portaria Nº 06 de 29/01/1999, a Autorização para o 
Cadastramento dos Estabelecimentos para a Comercialização e 
Dispensação de Medicamentosa Base de Substâncias Retinóides 
de Uso Sistêmico. Da lista “C2” da Portaria Nº 344/98 - SVS/MS 
e de suas atualizações, conforme dados da Ficha de Cadastro 
consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Sílvia Comarú
Secretária de Estado de Saúde Pública

CREdENCIAmENTO dE ESTABELECImENTO PARA 
dISPENSAçãO dE mEdICAmENTOS A BASE SE 

SuBSTÂNCIAS dA LISTA C2 – RETINÓIdES dE uSO 
SISTÊmICO

ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, autoriza o Credenciamento dos 
Estabelecimentos abaixo discriminados para a dispensação de 
medicamentos a base de substâncias da Lista C2 – Retinóides 
de uso Sistêmico, conforme estabelece o Artigo 28 da Portaria 
Nº344 de 12/05/1998 – SVS/MS e o Artigo 124 da Instrução 
Normativa aprovada pela Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da 
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ANVISA.
CADASTRO Nº 007/2009
EMPRESA: LÍDER SUPERMERCADO E MAGAZINE LTDA
NOME FANTASIA: FARMÁCIA LÍDER - DOCA
ENDEREÇO: AV VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 1088
BAIRRO: REDUTO
CIDADE/UF: BELÉM/PA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: MARLON JOSÉ PEREIRA BRANDÃO 
CRF/PA Nº 2480
Ruth Cardoso
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária

PORTARIA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33259
GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ

SECRETARIA EXECuTIVA dE SAúdE PúBLICA
dIVISãO dE dIREITOS E VANTAGENS

LICENçA SAúdE:
L.M. 87672A/1 – 22.09.09
NOME            : JOSE ADEMILSON DA ROCHA PICANÇO
MATRICULA   : 5160880-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE MARCELO CANDIA
PERÍODO       : 10.09.09 a 24.10.09 (45) dias.
L.M. 87682A/1 – 22.09.098
NOME            : LEANDRO SOARES FIGUEIREDO
MATRICULA   : 57175122-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : HR CAMETÁ
PERÍODO       : 10.09.09 a 24.09.09 (15) dias.
L.M. 87669A/1 – 22.09.09
NOME            : PABLO ALLAN GALVÃO RODRIGUES
MATRICULA   : 54185111-2
CARGO           : TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : CS. PEDREIRA
PERÍODO       : 04.09.09 a 09.09.09 (6) dias.
L.M. 87668A/1 – 22.09.09
NOME            : ELIANA DO SOCORRO DE SOUSA 
EPAMINONDAS
MATRICULA   : 5290880-1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       : 10.09.09 a 24.10.09 (45) dias.
L.M. 87676A/1 – 22.09.09
NOME            : ALESSANDRA CHRISTINE FERREIRA CANDEIRA DIAS
MATRICULA   : 54180195-3
CARGO           : MEDICO


